附件14
关于市委第一巡察组巡察西城社区反馈问题

集中整改进展情况的通报

根据市委统一部署，2024年6月12日至8月12日，市委第一巡察组对雒城街道西城社区党委进行了常规巡察。10月11日，市委巡察组向西城社区党委反馈了巡察意见。按照巡察整改公开工作要求，现将集中整改进展情况通报如下。

一、党组织及主要负责人组织落实巡察整改主体责任情况

（一）领导班子落实整改主体责任方面。巡察反馈后，西城社区党委书记贾雷高度重视巡察反馈问题整改工作，迅速组织班子成员认真学习习近平总书记关于巡视工作的重要论述，传达市委在听取巡察情况汇报时的讲话精神。通过深入学习，班子成员深刻认识到巡察整改是检验“四个意识”的试金石，是推动社区持续健康发展的重要契机，进一步统一了思想，提高了政治站位，为全面开展巡察整改工作，社区成立了以社区党委书记为组长的巡察整改工作领导小组，全面统筹整改工作。每周一召开专题会议，深入研究制定整改措施，针对每个具体问题，逐一分析根源，明确整改方向。在整改过程中，定期听取巡察整改工作进展汇报，及时调整优化整改策略。
（二）主要负责人落实整改“第一责任人”责任方面。社区党委书记贾雷充分认识到自身在巡察整改工作中的关键作用，带头深入学习习近平总书记关于巡视工作的重要论述以及市委相关讲话精神，深刻把握整改工作的核心要求。亲自组织成立巡察整改工作领导小组，明确各成员职责分工，确保整改工作组织有力。在整改期间，定期组织召开党委会议，详细听取巡察整改情况汇报，对于重要事项，单独听取专项汇报，及时作出决策部署。主动带头领办重点难点问题。

二、巡察反馈问题整改情况

(一)聚焦党中央决策部署在基层落实情况

1.对习近平总书记重要指示精神以及来川视察系列重要讲话精神不传达、不学习、不研究。

整改情况：一是坚持把习近平总书记重要讲话及相关论述精神作为党委会议“第一议题”内容。二是社区党委制定学习计划，明确学习内容与时间节点。

整改进度：已完成整改

2.意识形态工作落实不到位。

整改情况：一是明确党委书记为意识形态工作第一责任人，定期主持召开专题会议。二是定期召开意识形态工作专题会，明确班子职责人工。三是已加强管理辖区内意识形态阵地，明确专人负责。

整改进度：已完成整改。

3.落实安全生产责任制不到位。

整改情况：一是已严格执行安全消防日制度，建立专项整治行动问题隐患和整改责任清单。二是开展安全专项排查，建立隐患台账。

整改进度：已完成整改

4.“三重一大”事项决策程序不规范。

整改情况：一是已严格执行“四议两公开”制度。二是已严格执行“三重一大”制度，严格对标街道标准，详细记录商议过程。

整改进度：已完成整改

（二）聚焦群众身边不正之风和腐败问题

5.文风不实。

整改情况：一是对社区工作人员公文写作方面培训。二是对工作总结、民政工作计划等材料进行全面梳理，修改完善。

整改进度：已完成整改

6.“三务”公开不规范、不及时。

整改情况：一是整理需公开事项，按要求公示公开。二是做好“三务”公开，成立“三务”公开监督小组，每月定期检查公开栏。

整改进度：已完成整改

7.协调解决群众急难愁盼问题有短板。

整改情况：一是成立专项工作小组，开展座谈会、坝坝会，已登记好退费金额交相关单位核实。二是已通过线上、线下的公告形式通知了居民气费的登记工作。三是上级部门已收到关于水塔拆除的汇报，正在对拆除方案进行审核。四是在水塔周围设置警示标语，每日巡逻2次。

整改进度：已完成整改。

8.社区“亲民化”改造不彻底。

整改情况：一是小区后门改造相关事项已纳入“创特色”项目，该项目已审批落地。二是已告知居民走小区正门进入。

整改进度：已完成整改

9.资源闲置浪费。

整改情况：已纳入住建局口袋公园建设项目，已对接住建并了解了项目具体施工时间。

整改进度：已完成整改

10.财务管理不规范。

整改情况：一是对现金收支业务进行了全面梳理对未及时入账的业务进行了补录。二是对该笔调账业务进行了重新审查，已补充完善相关依据。三是制定了详细的经费支出方案，并按照规定的审批程序进行了审批。四是已补充完善体检人员名单资料。五是已补充完善验收合格单资料。

整改进度：已完成整改

11.违规发放津补贴，超标准使用工会经费。

整改情况：一是社区停止发放补助。二是严格执行相关规定，对现有的津贴补贴项目进行了全面审查。三是严格执行社区考核，根据考核结果落实绩效报酬。四是开展了廉洁谈心谈话，对工会费用支出明细进行逐笔核对。

整改进度：已完成整改。

12.监委履职不力，形同虚设。

整改情况：一是将“三重一大”决策监督列为工作重点，制定月度监督计划。二是建立例会制度，确保会议信息留存完整。三是坚持每月召开监委会工作例会，同步完善工作台账。

整改进度：已完成整改。

（三）聚焦基层党组织和党员队伍建设

13.党建业务两张皮。

整改情况：一是在每次党委会中，均将党建工作作为重点议题进行深入讨论。二是按照整改要求，组织召开党建工作专题研究部署会议。

整改进度：已完成整改。

14.党委书记履行自身职责不力。

整改情况：2024年4月已免去杨某西城社区党委书记职务，同时街道已经任命新的书记，该书记已经正常履职。

整改进度：已完成整改。

15.党支部工作流于形式，支部工作手册漏记、少记、不记，相互抄袭严重。

整改情况：一是各党支部依据社区实际与党员需求，策划每月主题党日活动。二是组织支部书记认真学习“三会一课”制度。三是每季度开展一次支部交叉检查。

整改进度：已完成整改.

16.党内政治生活开展不扎实。

整改情况：一是邀请联系社区领导到会监督指导组织生活会。二是开展谈心谈话，加强党的建设及提高党员党性。三是以电话的形式通知每位党员同志开会的时间、地点，确保了党员会议到会人数。四是构建线上线下多元宣传通知体系。

整改进度：已完成整改。

17.党费收缴不规范。

整改情况：一是开展党员未按要求交纳党费专项整治，明确应交纳党费金额及按月交纳要求。二是全面开展党费收缴自查，未足额交纳党费的两委干部进行了补缴。三是已开展党费催缴工作，将两名党员拒不履行的情况及时向上级党组织报告，接受上级党组织的指导和处理。

整改进度：已完成整改

18.廉政教育不到位，党员干部纪律意识不强。

整改情况：一是将“四项纪律”纳入社区党委年度学习计划。二是组织召开警示教育专题会，通报典型案例。

整改进度：已完成整改。

（四）聚焦巡察整改和成果运用

19.关于2020年巡察反馈的意识形态工作落实不到位、村务公开不及时、财务管理不规范、党支部工作落实不到位、纪检监督责任履行不力等5个问题，直到本轮巡察依然发现此类问题。

整改情况：一是根据巡察反馈问题清单，将问题的整改责任精准落实到具体的社区工作人员，并严格按照要求落实整改情况。二是针对上轮巡察未整改内容，社区党委组织专门力量进行全面梳理，建立详细的销号台账，实时更新整改进展情况。三是每月由整改责任人向社区党委汇报工作进展，社区党委在每月的党委会上对整改进度进行通报。

整改进度：已完成整改